
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 166 del 04/07/2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE  
DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 -INTEGRAZIONE SOMME ED 
ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI SETTORE 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del mese di Luglio alle ore 13.17 e 

seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invio 

di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta 
Municipale Carica Presente 

 Vincenzo Amadore Sindaco Si - Remoto 

 Antonino Sebastiano Virgilio Vice Sindaco Si - Remoto 

 Antonino Baglio Assessore NO 

 Rosalia Vicario Assessore Si - Remoto 

 Andrea Carcione Consigliere_Ass SI 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
PARTECIPA il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Ricca collegata in modalità 

telematica. 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale 

e voto palese è stata accertata da parte del Segretario comunale secondo le modalità 

indicate nella delibera di Giunta Comunale n. 88 del 27.04.2022. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



Proposta n. 207 del 30/06/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di Delibera di Giunta 
 
 

Predisposta dal I Settore - Amministrativo 

Presentata dal Sindaco Avv. Vincenzo Amadore 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE  DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNO 2025 -INTEGRAZIONE SOMME ED ASSEGNAZIONE RISORSE AI 
RESPONSABILI DI SETTORE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- in esecuzione al Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei 
trasferimenti Regionali con forme di Democrazia Partecipata previste dall'art. 
l'art. 6 L.R. N. 5/2014, approvato con Delibera Commissariale n. 7 del 
03.06.2020 e della delibera di G.M. n. 129 del 21/05/2025 sono state attivate le 
procedure relative ai processi di "Democrazia Partecipata" per la destinazione 
dei finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6 co. l°, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i., 
per la presentazione di progetti e proposte su qualsiasi area dì competenza 
dell'Ente Comune di Galati Mamertino; 

- con la sopra citata delibera è stato approvato l’avviso pubblico e la scheda delle 
proposte per la presentazione di progettualità su tematiche specifiche previste 
dal regolamento, da parte degli organismi interessati, (associazioni, sodalizi, 
enti, società civile, onlus, singoli cittadini) e fissando la scadenza di 
presentazione il 09/06/2025; 

- entro tale data sono pervenute n. 3 (tre) progetti, come da attestazione prot. n. 6216 
del 10/06/2025 dell’addetta al protocollo, i quali sono stati sottoposti a valutazione da 
parte degli uffici competenti; 
VISTE le schede di relazione dei responsabili degli uffici competenti relative alla 
valutazione di ciascuna proposta progettuale presentata; 
VISTO il seguente prospetto distinto tra progetti ammessi e progetti non ammessi alla 
valutazione cittadina 
  



Proposta n. 207 del 30/06/2025 
 

PROGETTI AMMESSI 

PROGETTO PROPONENTE IMPORTO 
01 Festa di San Basilio 2025: 

Valorizzazione delle tradizioni 
locali attraverso eventi culturali e 
ricreativi 

Fabio Salvatore c/o 
A.P.S. San Basilio 
Nebrodi 

€. 5.000,00 

02 Casette di legno per eventi 
pubblici e manifestazioni 

Carcione Giuseppe 
c/o Ass. NextGen 

€ 14.400,00 

 
PROGETTI NON AMMESSI 

PROGETTO PROPONENTE IMPORTO 
01 Benvenuti a Galati Mamertino Drago Francesco c/o 

Ass. Cavalieri del 
Catafurco ASD 

€. 8.000,00 

 
CONSIDERATO: 
- che ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la Democrazia Partecipata la 
Giunta Comunale è competente per l’approvazione del “Documento di partecipazione” 
-presentazione alla cittadinanza, ove vengono riportati i progetti ammessi, ivi 
compresa la scheda di votazione, il luogo di votazione, la data e l’ora di avvio e di fine 
della votazione; 
- che l’importo totale dei due progetti ammessi è pari a € 19.400,00 
- che è obbligo dell’amministrazione destinare almeno il 2% delle somme che la 
Regione Sicilia trasferirà a questo Ente per l’anno 2025 fissato in circa € 19.200,00; 
che l’amministrazione al fine di soddisfare le richieste della cittadinanza trasfuse nei 
due progetti presentati e ammessi, ritiene opportuno integrare l’importo di € 
19.200,00 con ulteriori 200,00 €. 
RITENUTO pertanto non necessario procedere con la votazione stante che 
l’Amministrazione intende realizzare entrambi i progetti; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
VISTO l'O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana;  
VISTO il Regolamento di Democrazia Partecipata 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
Per le motivazioni in premessa citate e che qui si intendono confermate; 
 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la 
Democrazia Partecipata il “Documento di partecipazione”;  

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della valutazione dei progetti a valere 
relativi ai processi di "Democrazia Partecipata" per la destinazione dei 
finanziamenti regionali ai sensi dell'art. 6 co. l°, della L.R. N. 5/2014 come di 
seguito riportato: 



Proposta n. 207 del 30/06/2025 
 

 
PROGETTI AMMESSI 

PROGETTO PROPONENTE IMPORTO 
01 Festa di San Basilio 2025: 

Valorizzazione delle tradizioni 
locali attraverso eventi culturali e 
ricreativi 

Fabio Salvatore c/o 
A.P.S. San Basilio 
Nebrodi 

€. 5.000,00 

02 Casette di legno per eventi 
pubblici e manifestazioni 

Carcione Giuseppe 
c/o Ass. NextGen 

€ 14.400,00 

 
PROGETTI NON AMMESSI 

PROGETTO PROPONENTE IMPORTO 
01 Benvenuti a Galati Mamertino Drago Francesco c/o 

Ass. Cavalieri del 
Catafurco ASD 

€. 8.000,00 

 
DI NON PROCEDERE alla fase della votazione stante che l’Amministrazione intende 
realizzare entrambi i progetti integrando con risorse di bilancio la somma mancante; 
DI INTEGRARE conseguentemente l’importo di € 19.200,00 con ulteriori € 200,00 da 
risorse di bilancio 2025/2027, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 
29/04/2025; 
DI ASSEGNARE l’importo di 19.400,00 ai Responsabili di settore competenti così 
suddiviso: 

• € 5.000,00 al Responsabile del Settore Amministrativo per la realizzazione della 
Festa di San Basilio 2025: Valorizzazione delle tradizioni locali attraverso eventi 
culturali e ricreativi; 

• € 14.400,00 al Responsabile del settore tecnico per la fornitura delle Casette di 
legno per eventi pubblici e manifestazioni; 

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 19.400,00 trova copertura nei competenti 
capitoli del bilancio 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 
29 aprile 2025 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
12, comma 2, della L.R. 44/91 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere. 
 
 

IL PROPONENTE  IL RESPONSABILE DEL I Settore - 
Amministrativo 

F.to Avv. Vincenzo Amadore  Calogero Frisenda 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

207

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI PARTECIPAZIONE  DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 -
INTEGRAZIONE SOMME ED ASSEGNAZIONE RISORSE AI RESPONSABILI DI SETTORE

2025

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Calogero Frisenda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/07/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione della Giunta Comunale 166 del 04/07/2025 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SURIPORTATA; 
VISTI i pareri su tale proposta;  
VISTA la Legge 142/90, recepita dalla L.R.48/91;  
RITENUTO di dover approvare e fare propria la citata proposta di deliberazione;  
VISTA la Legge 3/12/91, n.44;  
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI COME PER LEGGE 
 
 

DELIBERA 
 

 Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione suriportata che si intende 
integralmente trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo;  

 Di dichiarare con successiva votazione la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, stante l'urgenza di provvedere.  
  



Deliberazione della Giunta Comunale 166 del 04/07/2025 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Vincenzo Amadore Il Segretario Comunale 

Antonino Sebastiano Virgilio _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 08/07/2025 al 23/07/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 07/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04/07/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vincenzo Amadore in data 08/07/2025
ANGELA RICCA in data 08/07/2025
Antonino Sebastiano Virgilio in data 08/07/2025


